PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 355/2014

DIVULGA RELAÇÃO DOS TRABALHOS SELECIONADOS

PARA APRESENTAÇÃO NAS MODALIDADES

“COMUNICAÇÃO ORAL DE PESQUISA” E “RELATO DE

EXPERIÊNCIA” NO CONGRESSO DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

COEB 2015

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a relação dos trabalhos selecionados para o Congresso de  Educação Básica:

A indissociabilidade na educação básica: especificidades, desafios e possibilidades nas práticas

pedagógicas – COEB 2015, no período de 03 e 04 de fevereiro de 2015.

I – Modalidade “Comunicação Oral de Pesquisa”

Eixo: Política e Gestão da Educação Básica

a) Adriana de Souza Broering - ARQUITETURA, ESPAÇOS, TEMPOS E MATERIAIS: A

EDUCAÇÃO INFANTIL NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE FLORIANÓPOLIS (1976 –

2012).

Eixo: Currículo

a) Anderson Carlos Santos de Abreu - CONCEPÇÕES DE PROFESSORES DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE FLORIANÓPOLIS: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E

CONHECIMENTO (ESCOLAR)

b) Maurícia Santos de Holanda Bezerra - O ESPAÇO NA EDUCAÇÃO INFANTIL: A

CONSTITUIÇÃO DO LUGAR DA CRIANÇA COMO INDICADOR DE QUALIDADE

Eixo: Práticas Pedagógicas e Docência

a) Cristiane de Castro Ramos Abud - GRAMÁTICAS DA AIDS: O AFFECTIVE TURN

NOS LIVROS DIDÁTICOS DE CIÊNCIAS DO 6º AO 9º ANO DE ESCOLAS MUNICIPAIS DE

FLORIANÓPOLIS (2000 A 2011)

b) Tatiane Rousseau Machado - DOCÊNCIA E SUAS PRÁTICAS A PARTIR DA

INSERÇÃO DOS COMPUTADORES MÓVEIS DO PROJETO UCA NA GRANDE

FLORIANÓPOLIS: TRÊS REALIDADES, UM ESTUDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

II – Modalidade “Relato de Experiências”

Eixo: Política e Gestão da Educação Básica

a) Cícero J. M. de Farias, Fábio S. Marchiori, José Pedro Simas Filho, Mariana Brasil Ramos,

Simone dos Santos Ribeiro - OBEDUFSC CIÊNCIAS: PARCERIAS UNIVERSIDADE-ESCOLA

Apresentador: José Pedro Simas Filho

b)Andreia Maria do Carmo, Joice Jacques da Costa Pereira, Marlise Oestreich - A

PARTICIPAÇÃO DAS FAMILIAS COMO PARAMETRO DE QUALIDADE NA EDUCAÇÃO

INFANTIL

Apresentadora: Andreia Maria do Carmo

c) Marizilda Alves Gonçalves Araújo, Rosângela Kittel - GESTÃO ESCOLAR

COMPARTILHADA: ENTRE DESAFIOS, DESISTÊNCIAS E MUITA PERSISTÊNCIA

Apresentadora: Marizilda Alves Gonçalves Araújo

d) Alessandra Aguiar, Melissa Weber de Oliveira - O DESAFIO DA GESTÃO

DEMOCRÁTICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL: PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO E

INDICADORES DE QUALIDADE

Apresentadora: Melissa Weber de Oliveira

Eixo: Currículo

a) Deisi Cord, Rosane Maria Kreuch - O USO DE TECNOLOGIA DIGITAL DE

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TDIC) EM UMA TURMA DE I SEGMENTO DA EJA:

CONSTRUÇÃODE SABERES, AFIRMAÇÃO DE IDENTIDADES

Apresentadora: Deisi Cord

b) Bruno Zilioto, Cristiano Carli, Elika da Silva, Patrícia Arcoverde, Ricardo Pinho, Rochele

Vaucher, Rose Pinheiro Aguiar e Silva, Tiago Lima - AS REGIÕES BRASILEIRAS: UM PROJETO

MUSICAL INTERDISCIPLINAR

Apresentadora: Rose Pinheiro Aguiar e Silva

c) Daieli Althaus, Lurdes Regina Borges Lima Machado, Rosângela Kittel - O

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO

INCLUSIVA, EM UMA ESCOLA COM EDUCAÇÃO INTEGRAL

Apresentadora: Rosângela Kittel

d) Elaine Cristina Pereira Lima, Nataliê Andiara Be Cardoso - A ORGANIZAÇÃO DO

PLANEJAMENTO DAS PROFESSORAS AUXILIARES NA CRECHE POETA.

Apresentadora: Nataliê Andiara Be Cardoso

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Eixo: Práticas Pedagógicas e Docência

e) Ana Lúcia Machado, Greyce Bressan Rocha - O FANTÁSTICO DA TURMA 41.

Apresentadora: Ana Lúcia Machado

f) Dirciane Schimith Dalagnol, Sandra Dias da Luz - WEBCURRÍCULO E ENSINO DE

CIÊNCIAS.

Apresentadora: Sandra Dias da Luz

g) Rosângela Martins dos Santos - DIVER(TIR)SIDADE: INCLUSÃO NA EDUCAÇÃO

INFANTIL DE 0 A 3.

Apresentadora: Rosângela Martins dos Santos

h) Elisangela Aparecida Carvalho, Maria Elisete da Silva, Rosenei Ferreira de Lima -

CONHECER PARA PRESERVAR.

Apresentadora: Maria Elisete da Silva

Art. 2º O artigo dos trabalhos selecionados na modalidade de “Comunicação Oral de

Pesquisa” deverá ser enviado, obrigatoriamente, até o dia 12 de janeiro de 2015 para o e-mail

coeb2015@gmail.com Para os trabalhos relacionados na modalidade “Relato de Experiência”, é

facultativo o envio de artigo.

§ 1º O artigo deverá ter no mínimo 8 e no máximo 10 laudas, seguindo as seguintes normas:

a) Título: em fonte maiúscula, em negrito e alinhamento centralizado;

b) Autor(es): após o título, deixar um espaço e colocar o nome do autor e co-autores à margem

direita, programa de pós-graduação, endereço eletrônico e eixo temático;

c) Papel tamanho A4;

d) Margem superior e inferior com 2,5 cm;

e) Margem esquerda e direita com 3,0 cm;

f) Fonte: Times New Roman;

g) Tamanho 12;

h) Espaçamento entre linhas: 1,5 cm;

i) Utilizar editor de texto Word (.doc) ou BrOffice (.odt).

Art. 3° Os autores que tiverem trabalhos aprovados deverão apresentá-los durante o COEB

2015 nas datas, espaços e horários estabelecidos, conforme a programação a ser divulgada no portal

da Secretaria Municipal de Educação - http://portal.pmf.sc.gov.br/entidades/educa/

Art. 4º Os trabalhos selecionados serão publicados em Anais Eletrônicos do Congresso,

divulgados na página oficial do evento, sendo os autores responsáveis pela correção ortográfica e

gramatical do texto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Parágrafo Único: Os autores deverão seguir os preceitos da Lei nº. 9.610/98, que regula os

Direitos Autorais, bem como o Código Penal, responsabilizando-se pelas suas publicações.

Art. 5º A inscrição do trabalho implicará o conhecimento e aceitação das condições

estabelecidas no inteiro teor desta Portaria e das instruções específicas, expedientes dos quais os

autores  não poderão alegar desconhecimento. Os casos omissos serão avaliados pelo comitê científico

e pela comissão organizadora do evento, caso necessário.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Florianópolis, 18 de dezembro de 2014.

RODOLFO JOAQUIM PINTO DA LUZ

Secretário Municipal de Educação